国家医保局大数据中心关于公开征选2025
年度课题承担单位的公告

根据工作需要，现将4个课题面向社会公开征选承担单位。相关事项公告如下：
一、委托课题基本情况
（一）人工智能辅助医保医用耗材分类的可行性研究
研究内容：以医保事业信息化标准化为背景，围绕医用耗材分类管理中存在的问题，研究人工智能技术在提升产品归类精准度、动态优化及智能化管理中的应用潜力，探索构建适配医保医用耗材分类的大数据模型以及“AI+人工”协同的归类框架，并从技术可行性、政策合规性、经济合理性三个维度提出可落地可应用的智能化分类方案建议。
研究周期：2025年8月—12月
经费预算：5万元
成果形式：形成研究报告和相关技术方案
委托单位：大数据中心
（二）新形势下医保信息平台网络与数据安全风险评估及能力改进措施
研究内容：1.适应网络安全新形势新要求，全面评估医保信息平台网络与数据安全风险；2.在医保信息平台网络与数据安全风险评估的基础上，研究如何推进医保信息平台网络与数据安全的能力改进和提升。
研究周期：2025年8月—12月

经费预算：5万元
成果形式：形成研究报告和相关改进方案
委托单位：大数据中心
（三）“一病一档”建设方案及应用场景研究
研究内容：1.聚焦多模态病种数据，结合国内外病种数据管理体系发展现状、政策依据、风险挑战，研究病种数据的标准化、智能化管理方法，包括但不限于病种数据的标准化治理模式、知识图谱与模型构建、智能分析算法研究、安全隐私保护技术研究等，从基本思路、实施步骤和预期效果等方面形成“一病一档”建设方案。2.探索“一病一档”典型应用场景，包括但不限于参保服务管理与优化、商保产品设计与服务升级，智能审核与反欺诈等方面，并提出病种数据归集的激励机制。
研究周期：2025年8月—12月
经费预算：5万元
成果形式：形成研究报告和相关技术方案
委托单位：大数据中心
（四）人工智能在医保信息平台应用场景研究
研究内容：依托全国统一的医保信息平台，梳理国内外人工智能在医保领域的研究现状、政策依据、行业特点等内容，调研国内医保领域人工智能的先进应用案例，探索人工智能在医保领域的潜在应用场景，从基本思路、实现路径和效益分析等方面形成人工智能在医保信息平台的应用方案，并提出关于安全稳妥有序推进人工智能在医保领域应用的机制。
研究周期：2025年8月—12月
经费预算：5万元
成果形式：形成研究报告和相关技术方案
委托单位：大数据中心
二、相关要求
[bookmark: _GoBack]（一）高等院校、科研机构、社会团体或企业均可组织申报，课题负责人在相关领域应具有较高的学术造诣。
（二）课题研究成果所有权归国家医疗保障局所有。
（三）请申报单位将《国家医疗保障局委托研究课题申报书》（电子版）发送至课题联系人邮箱，申报截止日期为2025年7月5日。相关课题承担单位征选结果将于2025年7月中下旬公布。
联系人：王老师
联系电话：010-89061245
邮箱：ybdsj@nhsa.gov.cn
附件：国家医疗保障局委托研究课题申报书

国家医疗保障局大数据中心
2025年6月25日